

Alla CROCE ROSSA ITALIANA Comitato di Capaccio/Paestum Onlus Presidente Sig. Luigi Scala

Mail: cl.capacciopaestum@cri.it

Personale del Parco Archeologico di PAESTUM SEDE

Al Concessionario per i Servizi Aggiuntivi Consorzio Arte'm

Mail: paestum@artem.org

Lettera inviata solo tramite e-mail. Sostituisce l'originale ai sensi dell'art. 43, comma 6, DPR 445/2000 e dell'art. 47 commi 1 e2 D.Lgs 82/2005

**Oggetto**: Parco Archeologico di Paestum e Velia. Autorizzazione per svolgimento simulazione di primo soccorso all'interno dell'Area Archeologica di Paestum e utilizzo spazi all'interno del Museo per riunione con i partecipanti alla simulazione – **22 marzo 2024** in orario di apertura al pubblico

## **CONCESSIONE N°13/2024**

VISTA la richiesta della Croce Rossa Italiana, Comitato di Capaccio/Paestum onlus, acquisita al protocollo del PAEVE al n.727/A del 02/03/2024 con la quale si chiede la concessione in uso degli spazi all'interno dell'Area Archeologica di Paestum, per la realizzazione di una simulazione di primo soccorso e l'utilizzo di spazi all'interno del Museo per una riunione con i partecipanti alla simulazione citata per il giorno 22 marzo 2024;

**CONSIDERATO** che l'oggetto della presente concessione è da ritenersi, per il suo contenuto, importante e prioritario, considerata l'attività che si prefigge di realizzare che è finalizzata alla simulazione di un primo soccorso e il BLSD, Basic Life Support Defibrillation, ovvero le manovre di primo soccorso con l'impiego di defibrillatore;

**CONSIDERATO** che le attività sopra citate sono fondamentali per la tutela della salute dei cittadini e pertanto dei visitatori che ogni giorno sono presenti presso il Parco e il Museo di Paestum;





PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA - MINISTERO DELLA CULTURA

Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I +39 0828 811023

pa-paeve@cultura.gov.it I pa-paeve@pec.cultura.gov

https://museopaestum.cultura.gov.it

Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter

Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia

**CONSIDERATO** che già nel passato la Croce Rossa Italiana, comitato di Capaccio/Paestum ha sempre svolto presso il PAEVE in modalità di volontariato, l'attività di formazione e assistenza, in occasione di eventi o manifestazioni;

**VISTO** il DM rep.n.161/2023 e successive modificazioni recanti "Linee guida per la determinazione degli importi minimi e dei corrispettivi per la concessione d'uso dei beni in consegna agli istituti e luoqhi della cultura statali";

VISTO il D. L.gs 42 del 22/01/2004 recante "Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio" e in particolare l'art. 106 disciplinante l'uso individuale di beni culturali;

**VISTO** il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 171 del 29/08/2014 e il D.M. 23/12/2014 concernente "Organizzazione e funzionamento dei musei statali";

## questa Direzione

## **AUTORIZZA**

la Croce Rossa Italiana, Comitato di Capaccio/Paestum onlus nella persona del Presidente Luigi Scala, all'utilizzo a titolo gratuito degli spazi all'interno del Parco Archeologico di Paestum e precisamente presso l'area giochi allestita a sinistra dell'ingresso secondario di Porta Principale per la realizzazione di tre simulazioni di primo soccorso con l'ausilio di mezzo di soccorso idoneo per aree particolarmente disagiate. E altresì autorizzato l'utilizzo degli spazi della Sala Cella, all'interno del Museo, per una riunione con i partecipanti alla simulazione citata da tenersi il tutto nel giorno 22 marzo 2024 in orario di apertura al pubblico secondo il cronoprogramma sotto riportato:

Ore 12,00 - Arrivo dei Volontari CRI impegnati nell'attività di predisposizione delle simulazioni di intervento e allestimento della Sala Cella nel Museo;

Ore 15,30 - Arrivo dei Presidenti e dei Volontari non impegnati nell'attività;

Ore 16,00 - Arrivo del Presidente Nazionale nell'Area Archeologica;

Ore 16,30 - Inizio simulazione interventi;

Ore 17,30 - Fine simulazione interventi;

Ore 18,00 - Incontro del Presidente Nazionale con i Volontari presso il Museo all'interno della Sala Cella;

Ore 19,30 - Conclusione

Nel concedere l'autorizzazione, si precisa che:

- 1) E' consentito l'utilizzo dell'accesso secondario di Porta Principale per il transito dei mezzi di soccorso utilizzati per le simulazioni di primo intervento oltre a tutti gli operatori impegnati nelle attività previste.
- 2) per poter accedere all'Area Archeologica di Paestum, gli operatori e gli addetti, dovranno munirsi di biglietto gratuito presso le biglietterie del Parco presentando l'elenco completo su carta intestata della Croce Rossa Italiana Comitato di Capaccio/Paestum;





PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA - MINISTERO DELLA CULTURA

Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I +39 0828 811023

pa-paeve@cultura.gov.it | pa-paeve@pec.cultura.gov

https://museopaestum.cultura.gov.it

Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco

Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia

- 3) tutte le attività previste dalla presente concessione, dovranno svolgersi nel pieno rispetto dell'integrità dei luoghi, della normale fruizione del sito da parte dell'utenza e nell'osservanza delle norme di sicurezza;
- 4) il concessionario è tenuto al risarcimento dei danni eventuali causati a persone o cose che si dovessero verificare nel corso delle riprese, sollevando quindi il concedente da ogni responsabilità civile.

L'accettazione della presente concessione, debitamente controfirmata e restituita a questa Direzione, costituisce condizione necessaria per la relativa efficacia.

Ad ogni buon conto il Ministero della Cultura e il Parco Archeologico di Paestum e Velia declinano sin d'ora ogni responsabilità per danni che dovessero eventualmente occorrere a persone e/o cose nel corso della permanenza e della visita nelle aree archeologiche di Paestum e Velia.

IL DIRETTORE
Dott.ssa Tiziana D'Angelo

Epaad agdo

Per accettazione Croce Rossa Italiana Comitato di Capaccio/Paestum Onlus Il Presidente Sig. Luigi Scala

> COMITATO C.R.I. CAPACCIO PAESTUM O.D.V IL PRESIDENTE LUIGI SPALA





pa-paeve@cultura.gov.it | pa-paeve@pec.cultura.gov

https://museopaestum.cultura.gov.it

Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco

Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia